
 

 

 

UNIONE DEI COMUNI MEDIA VALLE DEL SERCHIO  
Borgo a Mozzano – Lucca 
_________________________________________________________ 

 
 

DETERMINAZIONE N. 50 DEL 19.01.2021  
 

SERVIZIO FORESTE - DEMANIO - A.I.B. - VINCOLO FORES TALE - LL.PP. 
(N. INTERNO 15) 

  
OGGETTO: PROGRAMMA  INTERREG  MARITTIMO IT-FR PREVE NZIONE E GESTIONE INCENDI  
NELL'AREA MEDITERRANEA - SEMPLICE 3 - MEDFORESTE - PROGETTO  DI  FUOCO  PRESCRITTO  
LOCALITA' FOCE DEL TERMINE COMUNE  DI PESCAGLIA (LU ) - CUP B59D19000060007 - 
PROCEDURA NEGOZIATA  CONTRATTI SOTTOSOGLIA ART. 36 COMMA 2 LETTERA A) D.LGS.  50/16 
E S.M. E I. PER L'AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA D.P.I .    PER    ANTINCENDIO    BOSCHIVO    -   
CANTIERI IN AMMINISTRAZIONE  DIRETTA CON LE MAESTRA NZE FORESTALI' - CUP 
H27B19000130002 - CIG ZE02FFB39B- AFFIDAMENTO DEFIN ITIVO   

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Vista  la delibera di Giunta n. 174 del 26/11/2019 di approvazione della Nota di aggiornamento al DUP 2020-
2022, e successiva approvazione da parte del Consiglio dell’Ente con delibera n. 37 del 19/12/2019; 

Vista  la delibera di Consiglio n. 38 del 19/12/2019 di approvazione del bilancio di previsione finanziario 2020-
2022, e successive variazioni; 

Vista la delibera di Giunta n. 188 del 24/12/2019, immediatamente eseguibile, con la quale si approva il Piano 
della Performance 2020 e il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2020/2022, e successive variazioni; 

Vista  la delibera di Giunta n° 36 del 05.05.2020, esecutiva ai sensi di legge, relativa alla riorganizzazione 
degli uffici e dei servizi dell’Unione dei Comuni e all’assegnazione del personale; 

Visto  il decreto del Presidente n° 7 del 08.05.2020, prorogato fino al 30.01.2021 con decreto n. 14 del 
30/12/2020, con il quale nomina il sottoscritto Responsabile del Servizio Bonifica Gestione Tecnica e 
Amministrativa, del Servizio Foreste, Vincolo Forestale, Demanio, A.I.B. e Lavori Pubblici e RUP dei 
procedimenti di propria competenza, assegnando alla stessa la posizione organizzativa fino al 31.12.2020; 

Vista  la Delibera di Giunta n. 1 del 07.01.2021 con la quale si è proceduto all’assegnazione delle dotazioni 
finanziarie relative all’esercizio provvisorio 2021;  

Visto  il Decreto n. 2170 dell’11/02/2019 l'Autorità di Gestione del P.O. Italia Francia Marittimo 2014-2020 ha 
approvato il progetto semplice MED_FORESTE - Gestione degli eco-sistemi forestali per la riduzione del 
rischio incendi boschivi -  di cui Anci Toscana è capofila; 
Visto  che Anci Toscana svolge attività finanziate da enti pubblici territoriali volte a soddisfare esigenze di 
interesse generale, secondo quanto previsto dal proprio Statuto (Art.1, comma 3); l’organo di 
amministrazione e direzione è costituito interamente da membri designati dai Comuni riuniti in Assemblea per 
tale scopo; 
Visto  che Anci Toscana nell’ambito della propria missione istituzionale di rappresentanza e coordinamento 
territoriale, opera da alcuni anni a supporto dei Comuni toscani, anche nell’ambito della cooperazione 
territoriale e per questo motivo partecipa al progetto MED-FORESTE; 
Visto che il progetto semplice MED-FORESTE è finalizzato a migliorare la capacità delle Istituzioni pubbliche 
di prevenire e gestire il rischio incendi attraverso la sperimentazione, la realizzazione ed il confronto di 
differenti misure di prevenzione degli incendi, per cui risulta di grande interesse per i Comuni e loro Unioni 
per la messa in sicurezza del territorio; 
Visto che l’Unione dei Comuni Media Valle del Serchio esercita le funzioni e i compiti conferiti o assegnati 
dalla Regione ai sensi della LR.39/2000 con particolare riferimento a quelli in materia di agricoltura e foreste, 
difesa del suolo;  
Visto che il progetto semplice MED-FORESTE prevede che l’Unione dei Comuni Media Valle del Serchio 
realizzi gli interventi  previsti nel PROGETTO DI MASSIMA PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI 
DI RIDUZIONE DEI COMBUSTIBILI IN AREE APERTE; 

Visto il punto 2.1.3 del “Manuale per la presentazione delle candidature e la gestione dei progetti - sezione 
D” che prevede la possibilità di stipulare accordi tra un Autorità pubblica partner di progetto ed eventuali altri  



 

 

soggetti pubblici esterni al partenariato, aventi come fine “lo svolgimento in collaborazione di attività di 
interesse comune, ai sensi della normativa UE e nazionale di riferimento”; 

Vista  la Delibera di Consiglio n. 8 del 18/06/2020 con la quale si approva la convenzione tra l’Unione dei 
Comuni e Anci Toscana  

Vista  la Convenzione Inter partenariale sottoscritta tra Anci Toscana e l’ Unione dei Comuni Media Valle del 
Sechio; 

Visto  il progetto definitivo relativo al  PROGRAMMA INTERREGIONALE MARITTIMO IT FR 
PREVENZIONE E GESTIONE INCENDI NELL’AREA MEDITERRAN EA-SEMPLICE 2 MEDFORESTE-
PROGETTO DI MASSIMA PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INTE RVENTI DI RIDUZIONE DEI 
COMBUSTIBILI IN AREE APERTE redatto dall’Ufficio Foreste Demanio AIB Lavori Pubblici dell’importo 
complessivo di € 29.500,00 compreso ogni onere approvato con Delibera di Giunta n. 69 del 11.08.2020; 

Vista  la Determina di impegno di spesa n. 1048  13/08/2020; 

Vista  la necessità di acquistare alcuni DPI specifici per antincendio boschivo da fornire al personale 
impegnato nell’attività di cantiere fuoco prescritto;  

Ritenuto  di dover procedere all’individuazione di un operatore economico per la fornitura in oggetto, 

Considerato  che in data 09/01/2021 è stata espletata la gara della fornitura in oggetto; 

Visto  il verbale di gara redatto in data 13/01/2021 dal quale risulta la miglior offerta presentata dalla Ditta 
ECOSYSTEM S.r.l. con sede in Via A. Gritti,11/13 24125 BERGAMO C.F. e P.I.V.A. 00932910169 Pec 
ecosystembergamo@pec.it che si impegna a fornire i DPI richiesti per un importo complessivo di 
Euro2.677,00 iva esclusa; 

Visto  il Documento Unico di Regolarità contributiva protocollo INAIL numero 25222785 del 02/12/2020 con 
scadenza al 01/04/2021; 

In ottemperanza alla legge n. 136/08.08.2010 e successivo D.L. 187/12.11.2010 il codice CIG è il seguente  
CIG ZE02FFB39B  

Visto  il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000; 

Viste  le Leggi Regionali n. 68/2011, 22/2015 e 70/2015; 

Visto  lo statuto dell’U.C. Media Valle del Serchio; 

Visto  il Regolamento per le Determinazioni Dirigenziali; 

Visto  il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
DETERMINA 

1. Di approvare la narrativa in premessa qui da intendersi reiterata, 
2. Di approvare il verbale di aggiudicazione della gara infornale per la fornitura di DPI per antincendio 

boschivo D.P.I. PER ANTINCENDIO BOSCHIVO nell’ambito del pro gramma interreg marittimo 
IT-FR prevenzione e gestione incendi nell’area medi terranea – semplice 3 – Medforeste  - 
progetto di fuoco prescritto località Foce del Term ine comune di Pescaglia (LU)  CUP 
B59D19000060007. - CANTIERI IN AMMINISTRAZIONE DIRETTA CON LE MAESTRANZE 
FORESTALI”, allegato alla presente determina quale parte integrante e sostanziale dal quale risulta 
la migliore offerta presentata dalla Ditta ECOSYSTEM S.r.l. con sede in Via A. Gritti,11/13 24125 
BERGAMO C.F. e P.I.V.A. 00932910169 Pec ecosystembergamo@pec.it 

3. Di procedere all’affidamento definitivo della fornitura dei DPI per l’importo complessivo di Euro 
2.677,00 iva esclusa alla Ditta ECOSYSTEM S.r.l. con sede in Via A. Gritti,11/13 24125 BERGAMO 
C.F. e P.I.V.A. 00932910169 Pec ecosystembergamo@pec.it 

4. Di dare atto che il presente affidamento avviene ai sensi e nel rispetto dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016; 
5. Di dare atto che la spesa complessiva di Euro 3.265,94 è imputata al Cap 45016 art. 1 del PEG 2021 

come da impegno 1048/2020; 
6. Di dare atto che il contratto sarà stipulato nelle forme di cui all’art. 32 comma 14 del del D.Lgs. 

50/2016 mediante firma della presente determina dirigenziale; 
7. Di dare atto che contro il presente provvedimento è ammesso il ricorso in opposizione entro il termine 

di 30 giorni. E’ fatta salva comunque la possibilità di ricorrere o per via giurisdizionale al TAR della 
Regione Toscana entro 60 giorni o per via straordinaria al Presidente della Repubblica entro 120 
giorni. I termini del ricorso decorrono dalla data di scadenza della pubblicazione del presente 
provvedimento o dalla data della sua notificazione se prevista. 

      IL RESPONSABILE  
      GUGLIELMO RUGGI 


		2021-01-19T13:11:03+0100
	Approvo il documento




